CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RUBELITA

ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ata da Assembléia Ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Rubelita.

Aos 04 (quatro) dias do mês de junho de 2013 (dois mil e treze), às 10:00 hs, reunião em assembléia geral os conselheiros presentes. Irá presidiar esta assembléia o Secretário Municipal de Saúde Edivaldo Farias Silva Filho, devido a não presença do Presidente deste conselho e seu suplente. Iniciou a reunião falando sobre a pauta. Adesão ao PMAQ do Município, ano 2013 aprovado por unanimidade a adesão ao PSE do Município aprovado por unanimidade. Dissolução do Nasf consorciado de Rubelita e criar o NASF Tipo 2, no município de Rubelita aprovado por unanimidade. Adesão do PMAQ – Programa de Melhoramento a Atenção Qualificada a Saúde. Programa que melhora a qualidade do atendimento a população onde a melhorar nos indicadores de qualidade e entrevista a população para saber o retorno de satisfação  do usuário. Foi pactuado as 03 unidades de saúde da família e as 02 unidades de saúde bucal e NASF. Foi entregue os termos de compromisso para avaliação dos conselheiros termos este que foi assinado pelos enfermeiros, fisioterapeutas e secretário de saúde. Foi relatado também sobre o termo de compromisso do programa saúde na escola cujo termo de compromisso será assinado pelo Secretário de Saúde e Secretário da Educação o sistema já está aberto para adesão, onde os trabalhos iniciaram assim que o termo foi assinado, foi relatada também a dissolução do NASF, consorciado que tem prazo até dezembro 2013, mas de acordo com os consorciados, já iremos fazer esta dissolução para passarmos para NASF 02, cujas vantagens implicam recursos próprios para o município e profissionais para atuar somente na sede de Rubelita e Zona Rural. O conselho apreciou a proposta onde por unanimidade foi aprovado à dissolução do consorcio formalizando a solicitação de alteração da modalidade do NASF já implantada conforme portaria n.º 256, de 11 de março de 2013. Não havendo nada mais a tratar lavrou-se a presente ata que depois de lida e aprovada será assinada pelos membros presentes.
Rubelita, 04 de junho de 2013
Assinaturas dos membros:

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________